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XIVth European Poultry Conference 

Mere end 1.000 fjerkræinteresserede var samlet ved den 14. Europæiske Fjerkrækonference i Norge. 

I dagene 23. til 27. juni 2014 mødtes flere end 1.000 fjerkræinteresserede forskere, rådgivere, undervisere, embedsfolk, forhandlere og andre fra 
hele verden for at dele den nyeste viden inden for fjerkræproduktion ved den 14. Europæiske Fjerkrækonference, som blev afholdt i Stavanger i
Norge.  

I tre dage var der hver formiddag et fælles program med efterfølgende diskussioner, og efter frokost var der mulighed for at vælge mellem fire 
forskellige spor med indlæg af 10–15 minutters varighed, samlet om et specifikt emne og styret af en person med særlig indsigt i emnet. Med tre 
blokke á 4 spor i løbet af eftermiddagen sluttede programmet kl 18. I pauserne var der mulighed for at studere 289 posters for de, der ikke deltog i 
nogle af de mange møder i WPSAs arbejdsgrupper m.v., der også fandt sted i pauserne.

Blandt de overordnede emner stod bæredygtighed højt på dagsordenen sammen med fjerkræproduktionens fremtidige udfordringer, fjerkræ som en 
del af verdens voksende behov for fødevareforsyning – kvantitet og kvalitet, samt velfærd og sundhed. 

Videncentret for Landbrug bidrog med en poster om blodmidekontrol. (Klik på billedet for stor udgave)

Holdningen til fjerkræproduktion deler verden i to: De velbjergede lande i Vesten, som har råd til at stille krav om dyrevelfærd og fødevarekvalitet, 
og de lande, hvor mad på bordet hver dag ikke er en selvfølge. Holdningen fra rådgiveren fra Brasilien var, at de intensive dyrkningsmetoder, man 
benytter i Brasilien, hvor f.eks. en række af såmaskiner kører lige bag rækken af mejetærskere, og maksimal udnyttelse af fjerkræets potentialer, vil 
sikre verdens fødevareforsyning mange generationer frem. Dette stod i modsætning til danske, hollandske, tyske og engelske forskeres advarsler 
om, at man fremover bør administrere ressourcerne i retning mod en bæredygtig produktion med miljø, sundhed og dyrevelfærd i centrum. 

Alle tænkelige emner blev behandlet i de mange indlæg og posters: Foder, fodring og fordøjelighed, kødkvalitet, reproduktion, fosterudvikling,
ægkvalitet, blodmider, trædepudeskader, fordøjelse, fysiologi, genetik, mycotoxiner, sygdomme, produktionssystemer, management,
kalkunproduktion, antibiotikaresistens, miljø, uddannelse, fødevaresikkerhed og økonomi med tilhørende underpunkter. 

Med hensyn til æglæggerne forekom især beretninger om brystbensforandringer som velfærdsproblem interessante. Flere oplægsholdere 
dokumenterede, at de fandt høner med brud eller andre skader på brystbenet. Skaderne antages at være forårsaget af kollision med inventaret i 
etageanlæg, og kalciumindholdet i brystbenet har indflydelse på skaderne. I et belgisk studie af 10 høneflokke fandt man, at 20 % af hønerne havde
brud på brystbenet ved 35 ugers alderen. Vi mener ikke at have set tilsvarende forandringer i danske høneflokke, men det er værd at være 
opmærksom på fremover. 

For slagtekyllingerne var den genetiske udvikling, med det meget store brystparti og de ændrede balanceforhold, i fokus. Forandringer i 
brystmuskulaturen som ”wooden breast” anses for at være både et velfærdsproblem og i høj grad et kødkvalitetsproblem, og en del af de 
benproblemer, man ser i alle lande, tilskrives kyllingens ændrede balance pga. det tunge brystparti. Denne udvikling blev ivrigt diskuteret som 
udtryk for, at den genetiske selektion nu har nået et maksimum. En ældre, kendt genetiker mente dog, at diskussionen var sat i gang af
venstreorienterede hippier uden tanke for fattige menneskers fødevarebehov. 

Ud over det faglige program var der mulighed for at deltage i en festlig åbningsceremoni, guidede byvandringer, midsommeraftens-bål, festmiddag, 
sejlture på Lysefjorden og fjeldvandring til Prædikestolen. Hele arrangementet var perfekt tilrettelagt og gennemført, og det var en meget berigende 
oplevelse at deltage og opleve så mange fjerkrækompetencer på samme sted.

Klik på billedet for stor udgave

Min deltagelse var sponsoreret af Fjerkræafgiftsfonden og af Fællesfonden mellem Søren Chr. Sørensen og hustrus mindefond og Foreningen af 
Jyske Landboforeninger. 
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